Nec nominari debent qui aliquo Reipub. debito + adstricti sunt, & ære ejus pergravati manent, ut in facto respondisse tradit Orosius in I. 1. nu. 26. col. 487. ff. de offic. Procuratoris Caesaris.

Quin imò Procuratores hoc addiderint, pauperes + esse non debere sed divites, ne intuitu alicujus lucri seu præmii consequendi, moveri possint & à veritatis & justitiae via declinent & publicis dispendiis privata compendia comparent, nam, ut habetur Ecclesiast. cap. 7. propter iniquam multi deliquerunt; & in I. 2. tit. 9. part. 2. ibi: Por que por verdad trae a los hombres a gran codicia que es raez de todo mal. Et paulo inferior ibi: Y siendo ricos, no lo hacen carrera de hazer mal por razon de codicia, & altera I. part. 1. ibi: Y sobre todo deve el rescatar que los que pusiieren en tal officio, como esten sien homes que ayan algo, por que por men-

## De Officialibus.

guia no ayan de fazer cosa que les este mal : tradit Aristot. lib. 3. politicor. cap. 9. Dionysius Halicarnasseus florebat illo tempore ubi Patrios appellabant ex illis tribus familiis & pollentes opibus , penes quos fuit civitatis regimen , & Ecclesiast. cap. 40. ibi : Nam vita pauperis non est in cogitatione vietus , & facit text. in l. 3. in princip. ff. de testibus ibi : An locuples , an egenus sit , lucri quod causa facile admittat , & il lud Horatii lib. 3. odo 24.

Magnum pauperies opprobrium , jubet  
Quidvis facere & pati ,  
Virutisque viam deserit arduæ.

Unde ab officiis publicis pauperes rejiciendos testatur Plutarch. ex sententia Solonis in ejus vita pag. 225. & Theodoricus Rex apud Cassiodorum , lib. 1. variar. ibi : Indigentiam justè fugimus quæ suadet excessus dum perniciose res est imperante tenuitas , quapropter ad officia quatuor Decuriarum , vel Decurionum apud Romanos nequaquam eligi poterant , nisi qui bonorum certam quantitatem vel præscriptam habebant , ut tradit Plinius , lib. 33. cap. 2. & Plin. secund. lib. 1. epistolarum , & Gellius lib. 16. cap. 10. Petrus Gregor. Syntagmat. jur. 2. p. lib. 18. cap. 13. num. 8. & 3. part. lib. 47. cap. 10. num. 15. & in jure quod Magistratus exosi pauperes habiti sunt , ut in l. cura , §. inopes , & l. honor. vers. facultates quoque vel rescriptio ff. de munieribus & honoribus , ibi : Caterum , si ita tenues exhausti sunt , ut non modo publicis honoribus parres non sint , sed & vix de suo vietu sustinere possint , l. ad subeunda , Cod. de Decurionibus , lib. 10. Authentic. de defensoribus civitatum , (quæ magis proposito nostro arridere videntur ) §. interim , & §. jusjurandum , & §. final. & tamen à nobis supra in capite primi libri hoc exornatum manet , vide Navarret. in discursu politico , 28. fol. 192. cum seqq. Et merito in dict. l. 4. statuitur quod Procuratores isti Curiarum debeant esse honorifici non plebeii , ibi : Y seán no labradores , ni sesmeros , quasi apertè dicat , debeare esse nobiles , quadam necessitate constringuntur ne ab antiquorum probitate degenerent , & Theodor. Rex apud Cassiodor. lib. 2. epist. 15. dum origo nequit deficere quæ consuevit radicibus pullulare. Unde ex parte Dei & pro cælo hujus Regni abjuro & protestor Decuriones , & cæteros electores horum Procuratorum quod in re tam magna , & tanti præjudicij videant , & diligentissime , ac tota mente pervideant , & autumentur , eorum merita & animi dotes , & virtutes , ut electio justa ac laudabilis sit ; & cum Cassiodor. lib. 5. epist. 22. audaciter dicere valeant : & judicium nostrum non per casuale votum , sed per electionem studium doceamus esse coepit.

Unde cum tanta integritas & personarum industria ac virtus in his Procuratoribus desideratur , summa curatione stabilitum fuit quod nullus & precibus ad tale officium eligatur , nec ad id consequendum literas Regias seu principales impetrare tentet , ut in lib. 5. tit. dict. 7. libro 6. ibi : Mandamos que ninguno sea osado a ganar carta de ruego ni mandamiento ni del Principe nuestro charo , y amado hijo ni de otro señor , ni persona alguna ; pare que personas señaladas vengan por Procuradores a las nuestras Cortes , y si algunos llevaren las tales cartas por el mismo efecto pierdan los oficios que tuvieren en las dichas Ciudades Villas y que sean privados para siempre de ser Procurador ; por que

las dichas Ciudades libremente elijan , y en bien los Procuradores dichos segun se contiene en la ley antes desta , y que las tales cartas sean obedecidas , y no cumplidas , y esto se entienda salvo quando nos con peticion de persona alguna , mas de nuestro propio motu , entendiendo ser asi cumplidero a nuestro servicio , o otra cosa nos pluviere disponer e mandar.

Itaque Procuratori + procurari officium prohibeat , ut alias dixit Justinian. in l. si quemquam , Cod. de Episcop. & Cleric. ibi. Tantum ab ambitu debet esse depositus , ut queratur cognitus , rogatus decedat , invitatus effugiat , ut D. Bernard. lib. 4. de consideratione , ibi : sane huic negotio non se ingerat rogans , consilio , non prece agendum est , & iterum Justinian. in dict. l. si quemquam ibi : non pretio sed precibus ordinetur Antifles. Plinius in panegyrico : horum memoriae litterisque mandandum : præfclum prætoris non ex ingerentibus se , sed ex subtrahentibus legere , & facit text. in l. contra publicam Cod. de re militari , ibi : Honoris augmentum non ambitione , sed labore ad unumquemque convenit evenire , & in l. fin. Cod. de primicerio , ibi : Ne per ambitionem & gratiam aut cuiuslibet occasio- nis obtentu publicorum liceat graduum seriem cuiusquam conturbare. Unde exclamat Sot. de just. & jur. lib. 1. q. 1. art. 1. Porro ergo pudendum est quod tamen licentia tanquam perficata fronte præfecturæ hujusmodi petantur , procurentur & ambientur : plura tradit Azeved. in l. 1. tit. 5. lib. 6. Recopill. & per nos , alibi jam dictum manet.

Regi vel Principi utique obedire debent , li- teræ autem + motu proprio à Rege vel Princi- 17 pe missæ , aut civitas eligat Procuratorem , quem nominaverint , ut patet in dict. l. 5. ibi : Sal- vo quando nos no a peticion de persona alguna , mas de nuestro propio motu entendiendo ser asi cumplidero a nuestro servicio , otra cosa nos plu- giere mandar y disponer : & merito , nam qui im- perio dignus est , hic velit aut nolit imperio per- fruatur oportet , ut tradit Aristot. lib. 2. politi- cor. cap. 7. quædam enim tametsi honestè despiciantur , inhonestè tamen petuntur , ut in l. 1. ff. de variis extraordinariis cognitionibus.

Et in hoc casu limitatur decisio text. in l. 4. dict. tit. 7. lib. 6. quæ liberam eligendi talem Procuratorem facultatem concedit civitatibus & villis.

Rex enim poterit hanc electionem + tollere ci- 18 vitatibus , & motu proprio eligere quem maluerit ; & credendum est eligere velle Procuratorem aptum & ministerio habilem. Et maxima ac ve- hemens pro electione à Principe facta afflxit & urget præsumptio in donatariis , ut in Authenti- co , ut judicis sine quo suffragio , §. eos authent. ut , versic. Quis enim , ibi : quis enim non di- ligat eum , & honestate compleri magna putet , qui nostro decreto Judicioque tui culminis ad singulum veniat , testimoniumque habens quod sit op- timus , & Theodor. apud Cassiod. lib. 1. epist. 3. Judicij nostri culmen excelsum est , cumque à nobis probatur præcipuus & plenus meritis asti- matur : nam si aquabilis credendus est quem jit- stus elegerit , sit temperantia præditus , quem moderatus ascivit , omnium profecto capax meri- to debet esse . cum enim invictissimus Rex noster supra jus positivum sit , ut in cap. propositis decisione præbenda ; & in l. principes , ff. de le- gibus , & nedum jus ambiguum potest interpreta- ri , ut in cap. inter alia de sententia excommunicatio-

nis, ubi gloss. verb. interpretatio, l. fin. Cod. de legib. cap. clericum, §. ex his omnibus, 11. quæst. 114. tit. 1. part. 1. & ibid. gloss. in l. 3. tit. 1. lib. 2. novæ recopil. Didat. Perez in 2. 2. proœmialium ad leges ordinamenti, & latissime Burg. de Paz in proœmio Legum Taur. numero 37. Sermo etiam fit quando ob causam publicam possit motu proprio, & plenitudine potestatis ex certa scientia tollere tertio jus quæsumus, præsertim si parvum sit, Alex. conf. 126. num. 24. lib. 2. Decius conf. 309. num. 52. & conf. 271. num. 8. Alphat. de præsumpt. reg. præsumpt. 11. num. 12. Fretin. in cap. nulli in princip. versic. fallit. 4. sub num. de recriptis, Parilius conf. 3. num. 77. lib. 4. & alias refert Ludovic. Molin. de Hispan. primogen. lib. 2. cap. 7. num. 16. & num. 24. Azeved. in l. 2. & 3. tit. 14. lib. novæ Recopil. quemadmodum per Regem sanctum extitit, quod nominatio horum Procuratorum regulariter pertineat ad civitates & oppida hujus Regni; ita & eodem modo potuit concedere quod id non procederet quando proprio motu vel specialiter Procuratorem nominavit, præsertim quia l. 3. regulariter admittit & bonorum Reipub. ad Decuriones pertineat respectivè in sua quaque civitate; sed verus gubernator eorum & Dominus Rex est, ut in l. 9. tit. 19. part. 3. ubi Gregor. Lopez gloss. fin. Bobad. lib. 5. politicor. cap. 4. numero 2. quapropter prætantiori titulo quam ipsæ civitates poterunt Procuratorem Curiarum nominare.

Et utique credendum est Regem nostrum ad personam & officio aptissimam mislurum Regias super hoc literas expeditas justissimas ei, ex traditis à Chasflaneo in Catalog. gloria mundi, 5. part. considerat. 24. vers. 2177. pro Principe, ut numerus diximus, & ex ratione superiorius tradita merito etiam fuit sanctum & ne Procuraciones istæ emantur, ut in l. 7. dict. tit. 7. lib. 6. recopil. ibi: Por que nos a sido fecha relacion que alguno compran de otros las Procuraciones de Corte, y lo qual es cosa de mal exemplo: mandamos, y ordenamos que ninguno sea osado de comprar por si, ni por otro la tal Procuracion, y el que la compare por el mismo efecto, la pierda, y otra no aya aqual anno dende adelante, y sea inhabil para la aver, y el que la vendiere por el mismo efecto pierda el que tubiere.

Si enim Procuratores isti Procuraciones emunt utique ex fructu & lucro & earum & pro redimento pretio praestito, & pro suis commodis facillimè officii fidelitatem prosterunt, ut considerat Arist. lib. 2. politicor. cap. 9. ubi namque qui magistratus emit, his quælibus assūscere probabile est, facit text. authentic. judicis sine quo suffragio; ubi in officiis vendibiliibus timorem magnum venditæ Justitiae affirmat Justinian. ibi: Quod non aliter fiet nisi & ipsi singula sine mercede accipiant, aut aurum dant ut accipiant in administrationem, & in constitut. 25. ibi: Propter factas Provinciarum venditiones: quare D. Thomas in epitome ad Ducissam Brabantæ, consulit quod nullo casu assentiret officia Jurisdictionalia vendi: Et idem inconveniens judicatur in cæteris officiis præsertim tanti ponderis, sicut sunt Procuraciones istæ de quibus loquimur, ut dicunt singularia verba text. in dict. authentic. ut Judiciis sine quo suffragio, ibi: Computavit autem & emendam impensis largiores, & quedam sibi mittere posere quæstum in tempore præsenti in quo forsan non administravist, quod Otero De Officialibus.

& in vita Seneca lib. 1. de benefic. cap. 9. ibi: nam provincias expolari & nummorum tribunalibus auditæ utrumque limitatione & alteri judici nimirum quandoque teneris vendere gentium jus &c. prosequitur latè Mastrillus de magistratib. lib. 1. cap. 20. & à nobis suo in loco dictum manet.

Si autem in electione Procuratoris facta, aliqua fuerit & inita contrarietas, & discordia 23 quod in hoc casu faciendum provisum extat in l. 6. dict. tit. 7. lib. 6. novæ recopil. ibi: Mandamus que quando.

Procuratores vero Curiarum, mitti debent cum sufficienti & mandato, & instructione civitatis in quovis casu, suos cancellos egredi nefas eis erit, ut in l. diligenter, ff. de mandatis, lib. 3. §. in bello, ff. de re militari, cap. cum olim de offic. delegati, cap. cui denom. de Præbend. Decius conf. 77. attenditur enim sola mandati qualitas; Rota decif. 79. in novissim. Decius in l. transactiones n. 1. Cod. de transaction. & forma mandati non servata corruuit actus. Alex. conf. 22. numero 4. vol. 2. Socin. conf. 77. 75. vol. 3. five præter, five contra formam actum sit; Socin. junior conf. 12. num. 22. vol. 3. Gabriel. conf. 155. num. 30. vol. 1. latissimè Barbat. qui ad plures quæstiones infert, conf. præter mandatum 395. num. 13. nisi mandans sciverit factum præter mandatum, & tacuerit. Surd. decif. 209. numero 8. Barbat. prudentia collat. 6. Cod. de delatore, 69. num. 1. lib. 10. Aviles in cap. 54. Prætorum, gloss. ha de hazer n. 1. & in cap. 1. gloss. verb. mandando.

Quod adeo procedit, quod etiam in rebus notoriè utilibus civitati, five Regno præter & 25 mandatum quidquam facere non possunt, ex Barbatia, Platea, & Aviles ubi proxime, licet in hoc casu contrarium observaverit Bald. in l. 3. immo Alexand. in l. si quis mibi bona, §. sed si mandavit per text. ibi, & in §. si coram, ff. de acquir. hæred. & in l. sicut, §. sed si permiserit, vers. in contrarium, ff. quib. mod. pign. vel hypothec. solvitur. Idem Alexand. in l. si quis pubrem collat. 2. versic. sed ad illud Cod. de jur. dict. lib. ubi ait per illud textus satis esse mandatum in pinguiore fortuna adimpleatur, Tiraquel. de utroque retract. §. 36. gloss. 4 num. 59. text. in dict. l. dilig. §. fin. ibi: melior suum sibi mandasset, ut stetium cum emeris, tu eum minoris venderis, vel tantidem, ut tamen aliud quidquam seruo accederet, utroque enim casu aut non ultra pretium aut intra pretium fecisti, nec inepte potest in simili expendi decif. text. in cap. 3. de jurejurand. ibi: non enim propositum aut promissum infringit, qui in melius illud commutat, & simul arridere videtur Regul. text. in l. non eo minus cum ibi notatis, Cod. de Procuratoribus, & in istis Procuratoribus Curiarum ita advertit Bobadill. dict. lib. 3. cap. 8. n. 85.

Postquam autem in Curiis Procuratores isti, cum aliis convenerint, & nota (sicut debent) sua mandata Regi & cæteris Procuratoribus fecerunt, ut in l. 6. dict. tit. 7. lib. 6. Recopill. tenentur Regno & ejus civitatibus, prout expedierit conferre & inter se communicare, ut suas in conspectu Regis in Curiis preces emittant, & remedio ac provisione digna proponant: sed illud disputatione dignum circa ea, quæ in Curiis solent tractari, quoad Procuratorum potestatem spectat, sese mihi offert; & utrum Procuratorem isti 26 necessariò in tributorum concessione intervenire & assentire debeat, an vero eorum præsentia,

aut communicatio in vi consilii & deferentiae tantum exquirenda sit.

Et pro his Curiarum Procuratoribus, nedum eorum consilium, sed assensus fit necessarius, & nova concessio tributorum seu impositio, in Regno fiat & civitates ei obnoxiae, & districtae 27 maneant, pro loco expendi possunt verba + text. in l. 1. tit. 7. lib. 6. nova recopill. quæ ita ait: *Los Reyes nuestros Progenitores establecieron per leyes y ordenanzas fechas en Cortes, que no se echassen ningunos pechos servitos pedidos, ni otros ningunos tributos nuevos especial, y generalmente en todos nuestros Reynos, sin que primeramente sean llamados a Cortes los Procuradores de todas las Ciudades, y Villas de nuestros Reynos, y sean otorgados por los dichos Procuradores que a las Cortes binieren: ponderatis illis verbis: Sin que primeramente sean llamados &c. & ibi: Sean otorgados por los dichos nuestros Procuradores. Nam illa dictio copulativa, est, & tam casum vocacionis & assistentiae quam consensus requirit, & ita horum verborum autoritate firmat Azeved. in dict. l. 1. numero 6. ibi: Nam cum prejudicare possit civitatibus, villis & populis pro quibus mittuntur, necessario requiritur approbatio, vel improbatio talium Procuratorum, etenim hoc licet in aliis arduis Rex Concilium Procuratorum horum requirere vel saltim sequi non teneretur; in his tamen tributis & collectis noviter in Regno imponendis, assensus etiam dictorum Procuratorum requiritur ex textu nostro pro forma & substantia aelius, & ideo Procuratores hi plurimum debent in praestando assensu esse censati, & maturo consilio sese deliberare, & non aliter esse prarumperre, nam ubi majus periculum vertitur, ibi cautiis est agendum.*